431 - *Encomium in B. V.*; P. G., t. LXXXVI, c. 3303.

432 - *De fide orth.*, IV, 15; P. G., XCIV, c. 1164, 1168; *De imaginibus*, *orat.* I, 14; P. G., *ibid.*, c. 1214; *In dorm. B. M V.*, *hom.* II; P. G., XCVI, c. 741.

433 - *IIa IIae*, q. 103, a. 4, ad 2 : « *Hyperdulia est potissima species duliae communiter sumptae maxima enim reverentia debetur homini ex afinitate quam habet ad Deum.* » - *Item IIIa*, q. 25, a. 5 : « *Cum beata Virgo sit pura creatura rationalis, non debetur ei adoratio latriae, sed solum veneratio duliae; eminentius tamen, quam coeteris creaturis, in quantum est Mater Dei. Et ideo dicitur quod debetur et non qualiscumque dulia, sed hyperdulia.* »

434 - *In III Sent.*, d 9, a. 1, q: 3 : « *Ex hoc quod Mater Dei est, praelata. est ceteris creaturis, et eam prae ceteris decens est honorari et venerari. Hic autem honor consuevit a magistris hyperdulia vocari.* »

435 - *In III Sent.*, dist. 9, q. un

436 - *In IIIam*, disp. XXII, sect II, n. 4.

437 - Cf. *Dict. Théol.*, art. Marie, cc. 2449-2453.

438 - « Eminentiori veneratione, supra ceteras sanctos colit Ecclesia Reginam et Dominam angelorum, cui in quantum ipsa est Mater Dei... debetur, non qualiscumque dulia, sed hyperdulia.

439 - « Felix namque es, sacra Virgo Maria, et omni laude dignissima, quia ex te ortus est sol Justitiae, Christus Deus noster. »

440 - En cela la grande majorité des théologiens se sépare de Vasquez, qui a soutenu, in IIIam, t. I, disp. C, c. II, que Marie est honorée d'un culte d'hyperdulie principalement à cause de son éminente sainteté. C'est une conséquence de son opinion attribuant à la grâce sanctifiante une dignité supérieure à la maternité divine. C'est ne pas assez considérer que celle-ci est par son terme d'ordre hypostatique. Cf. Dict Théol cath., art Marie, c. 2452 ss.

441 - C'est l'opinion du P. MERKELBACH, op cit., pp. 402, 405. Plusieurs théologiens interprètent dans le même sens ces paroles de saint Thomas, IIa IIae, q. 103, a. 4, ad 2 « Hyperdulia est potissima species duliae communiter sumptae maxima enim reverentia debetur homini ex affinitate, quam habet ad Deum. »

Quels sont les fruits de ce culte ?

Il attire sur ceux qui le rendent à la Mère de Dieu une plus grande bienveillance de sa part, il les porte à imiter ses vertus ; il les conduit ainsi efficacement au salut, car Marie peut obtenir à ceux qui l'implorent fidèlement la grâce de la persévérance finale. C'est pourquoi la vraie dévotion à la Sainte Vierge est comptée communément parmi les signes de la prédestination. Bien qu'elle ne donne pas une certitude absolue et infaillible d'être sauvé (ce que réprovoque le Concile de Trente, Denz., n° 805), elle